⁶ Cf. supra notam 1: PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus* necnon *Allocutio* ibidem citata;

PIUS IX, cf. supra notam 4; GREGORIUS XVI, *ibid.*

⁷ INNOCENTIUS XI: Decr. S. C. S. OFFICII, 4 martii 1679, *Errores varii de re morali*, prop. 4: DENZ. 1154: « Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens, ductus opinione minus probabili ».

⁸ 1 Cor. 8, 12-13: « Sic peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem ».

[84]

CAPUT III

DE SUBIECTIVISMO ET RELATIVISMO ETHICO

12. [*Lex evangelica et conditiones individuales*]. Fundamentales Legis evangelicae obligationes partim iam in ipsa natura humana immutabili innituntur, partim vero, quatenus nempe excedunt obligationes Legis naturalis, inhaerent in indole propria ordinis supernaturalis, a divino Redemptore constituti, quae de causa illae obligationes valent, ubicumque et quibusvis in conditionibus homo christianus versetur.¹ Quamvis igitur humana actio necessario sit singularis, temporisque ac locorum adiunctis subiecta, tamen ipsa indoles Legis evangelicae postulat, ut per hanc Legem singulis conscientiis imperetur, quid in singulis casibus et in variis circumstantiis decernere debeant.² Numquam ergo, si quid divinus Legislator imperaverit aut interdixerit, illud in deliberatione poni poterit, sed semper vim habent verba a primaevis martyribus prolata: « In re tam iusta nulla est consultatio ».³ Quodsi in casu particulari, norma universalis applicanda rerum temporumque adiuncta transcendens, qua diiudicetur actionis honestas, non clare appareat, prudentiae virtus est maxime necessaria; ⁴ haec enim virtus non tantum universalialia sed etiam particularia considerat, ut ex accurata et diligenti consideratione finis atque mediorum, quid in casu liceat vel non, statuatur.

13. [*Necessaria cognitio individualium*]. Haec autem diligens rerum inquisitio postulat ut conscientia recte efformetur non circa legem evangelicam dumtaxat eiusque obligationes, sed etiam circa ea, quae singulorum hominum sunt propria.⁵ Attamen pro certo habeant fideles hanc individualement diversitatem, quae ex diverso sexu et aetate proficiscitur et ex vario loco, quem singuli in Christi Corpore mystico occupant, inter certos iustosque limites circumscribi, nec secum ferre in natura humana discrepantiam: secus enim Iesus Christus per Ecclesiam suam Dominus, Caput, Magister uniuscuiusque hominis, aetatis et conditionis esse non posset, nec virtutum omnium pro omnibus exemplar altissimum exstaret.

[85]

14. [*Effata falsa*]. Caveant igitur christifideles a falsis effatis quae hodie nimium vulgantur. Ex his aliquod statuit actum conscientiae non esse proprie loquendo dictamen sed habendum esse ut conclusionem intimi et immediati dialogi cum Deo, cui colloquio nulla externa lex, nulla auctoritas, nulla confessio religiosa sese interponere possit.⁶ Aliud autem, falsam statuens oppositionem inter Deum Patrem et Deum legislatorem, suggerit, potius audiendam esse Patris vocem quam Legislatoris praecepta, ideoque ultimam agendi rationem non esse ordinem obiectivum rectum,⁷ sed intimum uniuscuiusque sensum, quo quis in singulis rerum adiunctis sciat, quid sibi agendum sit, seu potius quid agi a Deo non postuletur. Quam perniciosa sint animorum salutis huiusmodi dicta, ex eorum fructibus cognoscere possumus, ut Salvator nos docet; ex praetextu enim servandi sinceritatem erga semetipsum et coram Deo, deducitur licitum esse ea perficere quae graviter atque universaliter prohibentur, ut sunt catholicam fidem cum alia commutare, divortium attentare, abortum procurare,⁸ auctoritati legitime iubenti oboedientiam recusare, suicidium directe committere. Ne igitur sinant fideles se decipi per philosophiam in sublimitate quidem sermonis, sed inani fallacia (cf. Col. 2, 4-8). Pater, qui revera filios amat, praecipit ut mala in omni casu caveantur. Nec minus perniciosum est aliud quoque effatum, quod affirmat Deum scrutatorem et iudicem conscientiarum unice ad intentionem attendere et ad habitudinem fundamentalem, qua quis generatim loquendo a Dei offensione abhorreat. Ipsa enim intentio hominis non est recta, si quis negligat investigare et implere divinam voluntatem mandatis Dei expressam, opusque bonum perficere a Deo requisitum. Secus enim homo per opera sua bona vel prava, nec melior nec peior fieret,⁹ omniaque essent bona, dummodo « intentio amoris » vel « habitudo generaliter bona » retineretur. Ex hac agendi ratione oritur vir ille duplex animo, inconstans in omnibus viis suis, de quo loquitur Iacobus Apostolus (cf. Iac. 1, 8). « Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic, teste eodem Apostolo, beatus in facto suo erit » (Ibid. 1, 25).

15. [*Falsum effatum de amore utpote unico criterio moralitatis*]. Sunt tandem qui amorem ita faciunt unicum criterium moralitatis normamque eius unicum, ut alias virtutes parvipen-

[86] dant. Reapse divina caritas, qua iusti Deum super omnia diligunt et proximum propter Deum, fide, spe ceterisque virtutibus « maior » est (cf. 1 Cor. 13, 13): attamen nec has nec illas virtutes tollit, sed ita eas nutrit et fovet, ut perveniamus « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (Eph. 4, 13). Monet igitur S. Concilium, ut omnes christifidelium actiones « in caritate fiant » (1 Cor. 16, 14). Ne tamen iidem falso exinde aestiment, ex solius caritatis motivo hominem « modo christiano agere », ceterasque virtutes esse parvipendendas, quasi Deus nonnisi actum explicitum caritatis coronaret. Nam iustorum actus ex alio motivo vel impulsu honesto immediate procedentes modo condigno augmentum gratiae et gloriae merentur, non tamen sine ipsa caritate.¹⁰ Pariter cavendum est, ne simplices, ex effato illo: « Ama et fac quod vis » male intellecto, falso putent nonnisi unum praeceptum, videlicet: « Diliges » in christiana vita esse retinendum. Talis enim vita ad incertum quemdam amoris affectum reducitur, neglecta omnino praeceptorum observantia, contradicente ipso Domino, qui asseruit: « Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata » (Mt. 19, 17), et alibi: « Qui habet mandata mea et servat ea: ille est qui diligit me » (Io. 14, 21).